

Przedpłata w Administracji 0,90 zł, miesięczn.  
z odnośnieniem do domu 1,— zł. miesięczn.  
przez pocztę 1,25 zł mies., kwartalnie 3,75 zł.

# KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.  
1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie  
na str. 4 tej 10 gr m/m.

# URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.  
**W Y C H O D Z I W S R O D Y I S O B O T Y .**

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Florjańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

## Rozmówki.

Urząd Wojewódzki Poznański podaje do publicznej wiadomości, że dla udogodnienia zainteresowanym rejestracji pojazdów mechanicznych przeprowadzać będzie w niżej wyszczególnionych miejscowościach i terminach badania techniczne pojazdów mechanicznych.

1) W POZNANIU na placu K. Legiacim w każdy wtorek i czwartek od godz. 10—12 pojazdów mechanicznych nowych

i używanych, a ponadto w każdą sobotę tylko nowych samochodów osobowych i motocykli.

2) W KALISZU na placu Św. Józefa Nr. 1 dnia 8 lutego 1939 r., dnia 3 kwietnia 1939 r., dnia 2 czerwca 1939 r. w godz. od 9,30 do 12.

3) W KONINIE przed Starostwem Powiatowym dnia 1 kwietnia 1939 r. w godz. od 9,30 do 12.

4) W LESZNIE przed Starostwem Powiatowym dnia 14 kwietnia 1939 r. w

godz. od 10 do 12.

5) W OSTROWIE przed Gazownią Miejską dnia 11 stycznia 1939 r., dnia 3 marca 1939 r., dnia 5 maja 1939 r. w godz. od 9,30 do 12,30.

W wyżej podanych terminach i miejscowościach będą przeprowadzone również okresowe badania państwowych pojazdów mechanicznych zgodnie z Ministerialną Instrukcją o konserwacji i utrzymaniu państwowych pojazdów mechanicznych.

Zgłoszenia do rejestracji i badania technicznego należy kierować do Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego, Wydział Komunikacyjno-Budowlany, Oddział Ruchu Drogowego.

Poznań, dnia 7 stycznia 1939 r.

ZA WOJEWODĘ:  
Inż. B. Zakrzewski  
Naczelnik Wydziału.

— 0 —

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

# OS RZYM - BERLIN PODSTAWĄ polityki włoskiej.

Rzym (PAT). Ogłoszono tu następujący komunikat „Informazione Diplomatica”: Rzymskie koła odpowiedzialne posiadają następujące wiadomości informację o przebiegu i zakończeniu rozmów odbytych w pałacu Weneckim pomiędzy Chamberlainem i Mussolinim oraz lordem Halifaxem i min. Ciano.

Po podkreśleniu szczególnej serdeczności, jaką towarzyszyła rozmowom, należy zauważyć, że

W dziedzinie stosunków włosko-angielskich nie było nic sensacyjnego do dyskusowania. Zważywszy, że stosunki te zostały globalnie i szczegółowo określone układami z dnia 16 kwietnia 1938 r., które zaczęto już lojalnie z obu stron wykonywać

Podczas niezbędnego przeglądu horyzontu poruszono również pewne kwestje ogólne i podczas gdy

premier brytyjski podkreślił bliskość stosunków istniejących pomiędzy Paryżem i Londynem ze strony włoskiej oświadczone w sposób jak najbardziej formalny, że podstawą polityki włoskiej pozostaje os Rzym-Berlin.

Jeśli chodzi o Hiszpanię, Mussolini powtórzył, że ostatni legionści włoscy zostaną odwołani, gdy to samo zostanie zrobione przez czerwonych i gdy gen. Franco przyznane będzie prawo strony walczącej, odmawianie czego jest absurdem.

Mussolini dodał jednak, że gdyby w najbliższym czasie doszło do interwencji na szerszą skalę ze strony rządów zaprzyjaźnionych z Negrinem, Włochy odzyskałyby wolną rękę, zważywszy, że obecnie politykę nieinterwencji uważać należy za upadłą.

## Jeśli chodzi o stosunki włosko-francuskie

Mussolini oświadczył, że sprawa hiszpańska podzieliła i dzieli głęboko oba kraje i dopiero po zakończeniu wojny hiszpańskiej będzie można zrewidować sytuację. W oczekiwaniu na to nie można było, rzecz jasna, mówić podczas rozmów rzymskich o arbitrażu, mediacji i t. d.

Rzymskie koła odpowiedzialne zaznaczają, że w ten sposób upadają wszelkie pogłoski prasowe, według których Włochy miały zabiegać lub nawet prosić o mediację angielską.

Inne sprawy, które były badane, lecz nieopiętane, dotyczyły załatwienia

spraw t zw. uchodźców żydowskich i możliwości w każdym odległym ograniczenia zbrojeń. Jeśli chodzi o chęć utrzymania pokoju w Europie, to chęć ta wyrażona została stanowczo zarówno

przez stronę włoską, jak i angielską.

Rzymskie koła odpowiedzialne zaznaczają, że po spotkaniu Chamberlaina z Mussolinim wszelki pesymizm, jak również optymizm przesadny byłby przed-

wczesny. Należy pozostawić ludzi dobrej woli ich zadaniom, ludzi, którzy pragną zapewnić przyszłość Europy, popierając uprawnione życiowe konieczności narodów.

# ZAGADKOWE WYBUCHY BOMB W LONDYNIE I MANCHESTERZE.

Londyn (PAT). Agencja Reutersa donosi, iż w poniedziałek w tym samym prawie czasie wydarzyły się wielkie eksplozje w Londynie i w Manchesterze.

W Manchesterze eksplozje wydarzyły się w trzech miejscach. Jedna osoba została zabita, a dwie odniosły rany.

Na ulicy, gdzie nastąpiły wybuchy, widnieją głębokie wyrwy. W oknach okolicznych domów powylały szyby. Przyczyny eksplozji dotychczas nie zostały wyjaśnione.

Scotland Yard prowadzi dochodzenie w sprawie eksplozji w Londynie, która wydarzyła się na ulicy w pobliżu biur centralnej elektrowni. Wybuch w Londynie nie wyrządził żadnych szkód materialnych, niema również żadnych ofiar w ludziach.

Według mniemania urzędników Scotland Yardu, prowadzących śledztwo, eksplozje były spowodowane przez bomby.

## Piąta eksplozja.

Londyn (PAT). W Harlesden w Barcelońska (czerwona) Rada Mini-

poblizu Londynu wydarzyła się dzisiaj eksplozja, przypominająca swym charakterem wybuchy w poblizu elektrowni w Southwark w Londynie, oraz w Manchesterze. Jest to piąta eksplozja, jaka wydarzyła się w ciągu dnia dzisiejszego w Anglii.

Zdaniem czynników prowadzących śledztwo, eksplozję londyńską nie mają nic wspólnego z jakkolwiek wadliwością w funkcjonowaniu elektrowni, lecz zostały wywołane przez przyczyny zewnętrzne.

Londyn. Urzędowo donoszą, że w poniedziałek rano wykonano w Londynie drugi zamach bombowy. Ofiarą zamachu padły przewody wysokiego napięcia elektrowni Willesden, prowadzące nad kanałem Grand Junction. Dal-

sze zamachy wydarzyły się poza Londynem. Policja poszukuje gorąco sprawców. Za możliwe uchodzi, że zamachy mają tło polityczne.

Wszystkie zamachy wykonano w ten sam sposób. W czasie zamachu w elektrowni Willesden, został uszkodzony most kablowy nad kanałem, jednak nikt nie odniósł ran. Dochodzenia wykazały, że most był podminowany.

Do Scotland Yardu nadeszły sprawozdania o podobnych zamachach w okolicy Londynu, jednak bliższych szczegółów nie można było uzyskać, ponieważ policja zachowuje ścisłe milczenie.

Eksplozji w Manchesterze towarzyszyła tak silna detonacja, że słyszano ją w promieniu 50 km.

# Z wojny Hiszpańskiej.

## Japonia nie spieszy się z odpowiedzią na noty

angielską i amerykańską.

Tokio. (PAT). Dobrze poinformowane japońskie koła polityczne twierdzą, iż noty brytyjska z dnia 14 stycznia oraz Stanów Zjednoczonych z dnia 31 grudnia są dowodem, że mocarstwa te nie są w możności wprowadzenia w Azji wschodniej nowego porządku, tak jak to zamierzają uczynić Japonia.

Rząd japoński nie będzie się spieszyć z udzieleniem odpowiedzi na te noty, oczekując na odpowiednią chwilę.

Tymczasem zaś minister spraw zagr. Arifa udzielił ambasadorom W. Brytanii

i Stanów Zjednoczonych dodatkowych informacji na temat deklaracji, uczynionych przez ks. Konoye w dniu 3 listopada i 22 grudnia ub. r. oraz przez min. Arife w dniu 19 grudnia.

Propozycje rządów W. Brytanii i St. Zjednoczonych poddania rewizji paktu 9 cca uważane są przez rząd japoński za przedwczesne. Odpowiedź na noty W. Brytanii i Stan. Zjednoczonych będzie jednobrzmiąca i będzie prawdopodobnie udzielona w tym samym dniu.

— 0 —

strów poza zarządzeniem mobilizacji 6 roczników uchwalila utworzenie specjalnych brygad szturmowych i wydała zarządzenia o „oczyszczeniu tyłów” dla wyzyskania wszystkich zdolnych do noszenia broni mężczyzn w pierwszej linii.

Postanowiono również powołać wszystkich mężczyzn do 50 roku życia, a nie powołanych do szeregów, wyznaczyć do budowy fortyfikacji. W związku z tymi zarządzeniami powołani zostaliby do służby cywilnej wszyscy emeryci.

Radio National podało onegdaj komunikat donoszący o zajęciu przez oddziały powstańcze miejscowości Solivella, Mora la Nueva i ważnego miasta Montblanch.

Wszystkie umocnione linie nieprzyjacielskie na tym odcinku wpadły w ręce powstańców, których pozycje znajdują się obecnie w odległości 25 km od Tarragony i 70 km od Barcelony. Dalej donosi komunikat, że w ciągu 20 dni ofen-

sywy wojska powstańcze zajęły 3 tys. kilometrów kwadr., uwolniły przeszło 125 miejscowości z 250 tys. mieszkańców, wzięły do niewoli przeszło 30 tys. jeńców, a ilość materiału wojennego, broni i amunicji, która wpadła w ręce powstańców, nie da się na razie obliczyć.

W piątek przed południem zajęły wojska narodowe Tortosę, po stoczeniu niezwykle gwałtownych walk na południowym zachodzie prowincji Tarragony. Marokańskie dywizje, dowodzone przez gen. Yague dokonały równocześnie manewru okrążającego, biorąc nad Ebrum do niewoli znaczne siły nieprzyjacielskie. W godzinach popołudniowych wojska powstańcze dotarły do miejscowości Perello, o 16 km. na północ od Tarragony, której upadek jest kwestią najbliższych już godzin.

Na odcinku północnym wojska narodowe zdobyły miejscowości Penamandé i Montfalcon, oddziały zaś operujące w o-

kolicy Montblanch zajęły Lilla i Mountcogulla.

Rząd centralny przygotowuje się do opuszczenia Barcelony i przeniesienia się do Walencji. W Barcelonie miałby pozostać jedynie premier Negrin oraz min. spraw zagr. Alvarez del Vayo, któ-

rzy kierowałby dalszą obroną miasta.

Według doniesień ze Saragossy wczoraj, w niedzielę o godz. 12,30 w południe 5 dywizja nawarska, pod dowództwem gen. Tabatista Sanchez, wkroczyła do Tarragony.

## Z wojny japońsko - chińskiej.

Na podstawie wywiadu, udzielonego przez gen. Ho-Jng-Tsin ze sztabu marszałka Czan Kai-Szeka, Japończycy stracili dotychczas około 700 000 ludzi, Chińczycy zaś przeszło milion. Jeśli idzie o materiał wojenny, tenże sam generał Ho-Jng Tsin stwierdza, że od czasu rozpoczęcia działań wojennych, wojska chińskie straciły 649 samolotów japońskich i zatopiły albo zbombardowały około 500 morskich jednostek wojennych.

Ostatnio wojska chińskie odniosły znaczny sukces w prowincji Szansi. Niedawno Fylind mianowicie udab się skoncentrować około 50 000 ludzi, którzy przeprawili się przez rzekę Huan-Ho i zaatakowali tyły japońskie.

Front japoński w ten sposób zadawał się, a oddziały rozpoczęły pannieczny odwrót, pozostawiając na polu bitwy przeszło 7 000 zabitych.

## Popieranie budownictwa małych mieszkań.

Niedawno to są czasy, kiedy budowa domów była przerywana z chwila, gdy rozpoczynały się szarugi jesienne i pierwsze przymrozki. Zostój zaś w budownictwie trwał aż do wiosny. Martwy sezon budowlany obejmował wiele miesięcy; okres intensywnego budownictwa był stosunkowo krótki.

Uległo to już zmianie. Martwy sezon budowlany został bardzo wydatnie skrócony. Tylko bardzo silne mrozy powodują chwilowe przerwy. Nawet jednak w okresie najcięższej zimy nie ustaje praca nad instalacjami wewnętrznymi w tych budowlach, które są już pod dachem.

To też czasokres między kopaniem fundamentów a wprowadzeniem się do nowo-budowanego domu pierwszych lokatorów jest już o wiele krótszy, niż dawniej, kiedy to latami trwała budowa, a zainwestowany kapitał nie dawał żadnych dochodów.

Wraz z tą przemianą i tym skróceniem tempa budowlanego, aktualną stała się oczywiście kwestia kredytowa; szybki dopływ kapitałów, by ruch budowlany mógł na czas poczynić zamówienia w fabrykach i wytwórniach, by dostawy następowały bez opóźnień.

To też dobrze się stało, że już obecnie w styczniu, czynione są przygotowania na rozprowadzenie kredytów budowlanych na rozpoczynający się wczesną wiosną nowy sezon.

Na akcje popierania budownictwa w r. 1939 rząd przeznaczył kredyty w wysokości 43 miln. zł. Z tego: 20 mil. na powszechnie bud. mieszkaniowe 12 miln. na budownictwo robotnicze, 6 i pół — na budownictwo wiejskie, 2 miln. na budownictwo garaży, 2 i pół — na akcje terenową i sporządzanie planów zabudowy miast.

Ustalono także zostało, kto te kredyty będzie rozprowadzał. Więc Bank Gosp. Kraj. (na wniosek rucjskich komitetów rozbudowy) będzie przyznawał kredyty w poszczególnych miastach na budowę nowych domów, względnie remont starych. T. O. R. rozprowadzi kredyty na budownictwo robotnicze. Rolnicze instytucje finansowe na budownictwo wiejskie. Polski Bank Komunalny na sporządzenie planów zabudowy i akcje terenową.

Równie określona została wysokość kredytów. A więc osoba, podejmująca budowę domu mieszkalnego, będzie mogła otrzymać kredyt, dochodzący do 25% kosztorysu, w wiejskich miastach (Warszawie, Poznaniu, Łwowie, Krakowie, Łodzi i Gdyni) do 30% kosztów budowy a w miastach C.O.P. u do 40%. Natomiast tam, gdzie w grę wchodzi remont większych domów o przeważającej liczbie małych mieszkań, przebudowa mieszkań dużych na małe oraz zaprowadzenie w starych domach instalacji sanitarnych (np. przyłączenie do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej) — wysokość kredytu wynosić może do 75% kosztów remontu, względnie przebudowy.

Zasadniczym bowiem rysem akcji kredytowej w roku obecnym na cele budowlane jest poparcie wyłącznie budownictwa małych mieszkań. Dotychczas ustawa o ulgach podatkowych wyraziła poparcie akcją budowlaną, idącą w kierunku powstania wielkich, luksusowych mieszkań. Domy tego typu namnożyły się w naszych miastach właśnie dzięki

tym ulgom podatkowym. Budowa domów o małych mieszkaniach „nie opłacała się”. Otóż z dniem 1 stycznia te ulgi podatkowe wygasły i nie będą już więcej przyznawane. Natomiast cały wydział pójść musi w kierunku nasycenia miast małymi mieszkaniami, dostępnymi dla warstw średniej, a przede wszystkim świata pracowniczego.

Pomoc kredytowa obejmuje zatem obecnie tylko tych, którzy budować będą domy, zawierające mieszkanie małe, nie większe niż 3 pokoje z kuchnią i o powierzchni, nie przekraczającej 80 m. kw.

To uprzywilejowanie budownictwa ma-

łych mieszkań jest społecznie i gospodarczo zupełnie uzasadnione. Kto chce budować luksusowe domy o wielopokojowych mieszkaniach, niech to czyni wyłącznie własnym kosztem. Kredyty budowlane z państwowych funduszy służą przede wszystkim zabezpieczeniu dachu nad głową rzeszom pracowniczym.

Cena kwota, przewidziana na akcje budowlano-mieszkalniowe w r. 1939 już została rozdzielona, to też nie zachodzi już żadna przeszkoda, by tegoroczna kampania budowlana mogła energicznie ruszyć z miejsca jak najwcześniej w wiosnę.

## MŁODZIEŻ CHCE PRACY, A NIE JALMUZNY.

Akcja pomocy zimowej nie może być traktowana jako zagadnienie jednorodne. Pomoc zimowa to tylko zagadnienie, ile grup społecznych jest nią objętych. To też nie potrzeba zbyt długo dowodzić, że inaczej należy traktować pomoc wobec osób starszych, inaczej wobec młodzieży pozahawanej pracy.

Jeżeli chodzi o właściwą formę pomocy zimowej dla młodego pokolenia, to trzeba postawić sprawę jasno — młodzież chce pracy, a nie jalmuzny. Co więcej, jalmuzna nie jest w tym wypadku kolekturą zasadniczym niedomogów ustroju społecznego, ale jest czynieniem wprost demoralizującym. Praca jest największym dobrem ludzkim, jak to chętnie przy każdej okazji deklamujemy, ale czemu ogromny odsetek młodego i zupełnie niewinnego pokolenia polskiego ma jej być pozbawionym?

Powie ktoś, że to demagogia. Chętnie ten zarzut uprzędzimy, ramięjąc do dyskusji cyfry, noszące charakter urzędowy. Warszawański Instytut Spraw Społecznych wydał w tych dniach broszurę, p. t. „Młodzież niega po pracę”. Otóż z książki tej dowiadujemy się, że ilość młodych rak polskich pozbawionych pracy również w zestraszający sposób. Zestawienie przyrostu młodzieży kończącej piętnasty rok życia przedstawia się w sposób następujący:

Rok 1931	—	416 800
„ 1934	—	592 600
„ 1936	—	675 000
„ 1937	—	792 000
„ 1938	—	826 000

Co oznaczają te cyfry? Proszę mówić, tyle młodych ludzi wchodzi w życie i szuka pracy. Czy ja znalazł? Oczywiście nie znajduję, bo najlepszym tego dowodem są nie statystyki lecz samo życie, w którym spotykamy się coraz częściej ze zjawiskiem „zawadzonego bezrobotnego”, czyli młodego człowieka, który nigdy nie pracował bo nie miał poprostu czasu. I trzeba zarząz dodać, że jeżeli jest grupa młodych, pałogowo żerujących na cudym miłsięrdziu, to jest to grupa niewiasta. Ogromna część młodych bezrobotnych chce pracy i musi ją otrzymać.

Pomoc zimowa dla młodego pokolenia musi oprzeć się na takich zasadach, aby wyeliminować jalmuznę, a na jej miejsce wprowadzić rolę przysięgającą do produkcji, twórczej pracy. Nie można tego robić według jakiegoś schematu, gdyż jest to zagadnienie bardziej niż

jakiegokolwiek inne związane z środowiskiem. W każdym środowisku może ono być odrębnie rozwiązane. Trzeba się nad tym poważnie zastanowić...

## JAKA ILOŚĆ BEZROBOTNYCH OBJĘTO AKCJĄ WALKI Z BEZROBOCIEM W WIELKOPOLSCIE?

W roku 1937/38 zarejestrowanych bezrobotnych było na terenie wojew. poznańskiego w liczbach przeciętnych 62,432 osób. Z liczby tej tylko 11,114 osób pobierało zasiłki ustawowe. Dopiero zestawienie obu tych liczb dokładnie charakteryzuje rozmiar obowiązku społecznego, w stosunku do pomocy, jaką należało udzielić bezrobotnym. Z pomocy społeczeństwa, njętej w ramach akcji walki z bezrobociem korzystało przeciętnie w stosunku miesięcznym 58 635 bezrobotnych. W liczbie tej 22,521 pobierało zasiłki w formie zapłaty za pracę, którzy pracodawcy 108,913 dniówek. Równoległe z pomocą dla bezrobotnych prowadzono akcje dożywiania dzieci, których liczba objęta nią wynosiła 74,447 miesięcznie.

W roku bieżącym stosunek liczbowy poz stał mniej więcej bez zmiany. To też obowiązek społeczeństwa wielkopolskiego wobec akcji walki z bezrobociem nie zmniejszył się. Ofiarność naszego społeczeństwa winna być większa, niż w roku ubiegłym, gdyż w tym roku nie możemy liczyć na pomoc Warszawy w tej mierze, jak było to w roku poprzednim.

## Racjonalizacja państwowej gospodarki leśnej.

Na uwagę zasługują zestawienia cyfrowe, które gloszą, że podczas gdy w roku 1935/36 z wyrabianej w Lasach Państwowych masy drzewnej wyrobiono 59,4% drewna użytkowego (i reszta poszła na opał), to w roku 1937/37 odsetek ten wzrósł do 62,8% a w bieżącej kampanii leśnej przewiduje się, że przekroczy 65%.

Za tym kilkuprocentowym wzrostem wydatku, t.zw. użytku kryje się olbrzymi wysiłek tysięcy pracowników i robotników administacji lasów państwowych. Każdy leśnik wie jak trzeba walczyć o każdy procent, a nawet ulamek procentu wydajności użytkowej. Każdy dodatkowy procent użytku w lasach państwowych

to około 100 tys. metr. sześć. drzewa budowlanego, technicznego i stolarskiego, które zużywane było dotychczas jako małowartościowy opał. Każdy procent wzrostu użytku daje wiele setek tysięcy złotych rocznie, a takich procentów, jak widzieliśmy, państwowe gospodarstwo leśne wygospodarowało na przestrzeni ostatnich lat.

Ten wzrost wydajności zawdzięczany jest przede wszystkim wzmocnionym wysiłkom pracowników leśnych. Jednak zapieć go również należy na rachunek uprzemysłowienia państwowego gospodarstwa leśnego, co umożliwiło racjonalniejszą eksploatację surowcową.

## Przypomnienie.

Przypominamy, że tylko do 31 stycznia Państwowego Szkoła Teletechniczna w Warszawie przyjmuje podania kandydatów na dwuletni bezpłatny kurs nauki, rozpoczynający się w lutym. Wymagany cenzus 6 klas i neregulowany stosunek do służby wojskowej. Nauka w szkole bezpłatna. Informacji udziela sekretariat szkoły — Warszawa, Nowogrodzka 45.

Absolwenci szkoły przyjmowani są w charakterze teletechników do Państwowego Przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegram i Telefon”.

## Zamówienia na narybek węgorza.

Niniejszym komunikujemy uprzejmie, że w sezonie bieżącym kampanię węgorzową na terenie Rzeczypospolitej Polskiej organizuje wspólnie ze Związkiem Organizacji Rybackich Rz. Polskiej Wielkopolskie i Pomorskie T wo Rybackie. Dzięki kilkuletniej praktyce i zastosowaniu na podstawie zdobytego doświadczenia doskonaleniom przy transporcie z zagranicy, manipulacjach na punkcie rozdzielczym w Bydgoszczy i przy dostawie do klientów, narybek może być dostarczony nawet do najbardziej oddalonych punktów Polski w stanie zupełnie dobrym.

Wskutek przyznania zasiłku z funduszu „Funduszu Ochrony Rybołówstwa”, cena narybku węgorza na rok 1939 została obniżona. W porównaniu do ceny z roku 1936 cena narybku węgorza uległa obniżce o 27% i wynosi w 1939 roku, 34-40 zł za 1 kg., w zależności od wysokości zamówienia.

Wydatna obniżka ceny w roku bieżącym umożliwiła p.p. właścicielom i dzierżawcom rybołówstw jeziorowych i rzecznych nabycie tego szlachetnego gatunku ryb w większej ilości, przyczyniając się tym samym do podniesienia rentowności wód otwartych na Ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej.

Zamówienia na narybek węgorza do obsady na wiosnę 1939 r. przyjmuje Wielkopolskie i Pomorskie T wo Rybackie najdalej do dnia 20 lutego 1939 r. Późniejszych zamówień nie będziemy uwzględniać.

Cena narybku na 1 kg. (kg. — około 4000 sztuk, zależnie od wielkości narybku) loco punkt rozdzielczy w Bydgoszczy wynosi przy zamówieniach: do 1 kg. zł 40 ponad 1 kg. zł 35.

Należność za narybek musi być opłaconą przy ilościach do 1 kg. gotówką w całości przy zamówieniach;

przy zamówieniach ponad 1 kg. połowa należności musi być opłaconą gotówką przy zamówieniu tytułem zadatku, a reszta należności jest płatna do dnia 1-go marca 1939 r.

Clonkiem organizacji rybackich zawodowych i sportowych udziela się rabat w wysokości 10% od wyżej podanych cen. Dotyczy to jedynie tych członków, którzy mają statutowo uregulowane składki. W tym celu członkowie organizacji rybackich, omówić członków Wielkopolskiego i Pomorskiego T wa Rybackiego w Bydgoszczy, winni przedstawić przy zamówieniu zaświadczenie odnośnego T wa, stwierdzające przynależność do danego T wa oraz uregulowanie składek członkowskich.

Narybek wysyłany będzie na ryzyko odbiorcy.

Koszt przesyłki i koszt zwrotu skrzyń ponosi odbiorca.

Wysyłkę narybku węgorza uskuteczni się w końcu kwietnia lub na początku maja 1939 r.

Wysyłka narybku węgorza zostanie wykonana we własnych skrzyńkach T wa

przy zastosowaniu ulgowej taryfy na przewóz koleją ryb obciążonych.

Najmniejsza ilość narybku węgorsza jako Towarzystwo podejmuje się dostarczyć swym odbiorcom wynosi 1/3 kg.

O wysyłce narybku Towarzystwo zawiadomi telefonicznie lub telegraficznie odbiorców.

Wskazówki wysadzania narybku węgorsza zostaną dołączone do przesyłek.

Oi osób, które nie odcisnę skrzyń transportowych po upływie trzech dni od nadejścia do odbiorcy narybku węgorsza, W. i P. T. R. ma prawo osiągnąć karę pieniężną w wysokości 5 zł za każdy dzień zwłoki.

Po bliższe informacje należy zgłaszać się pod adresem Towarzystwa, dołączając znaczek pocztowy w wysokości 25 groszy na koszt biurowe.

Zarząd Wielkopolskiego i Pomorskiego Towarzystwa Rybackiego w Bydgoszczy.

### Przeciw zniesieniu sądów grodzkich.

Na pierwszym posiedzeniu Wydziału Wojewódzkiego, wybranego przez Poznański Sejmik Wojewódzki, żywa dyskusja wywołała sprawę zamierzonego zniesienia sądów grodzkich w 11 miejscowościach województwa poznańskiego m. in w Odolanowie i Kórminie.

Wydział Wojewódzki wypowiedział się przeciw zamierzeniu zniesienia wspomnianych sądów. W uzasadnieniu uchwały Wydział Wojewódzki nawiązuje do stanowczych uchwał powiatowych w tej sprawie przez ówczesne korporacje miejskie, oraz stowarzyszenia gospodarze, które udaly się w tej sprawie do Poznańskiego Samorządu Wojewódzkiego z prośbą o poparcie. Wydział w uchwale stwierdza, że przyłącza się w zupełności do tych uchwał, albowiem „na staniach zachodnich ludność jest silnie przywiązana do instytucji sądowej, w której upatruje ostoję porządku prawnego i sprawiedliwości gwarantującej ochronę praw i słusnych interesów obywateli. To przywiązanie wieloletnie było nawet za czasów zaboreczych, kiedy przeciwstawiono sąd poczynaniom jednoczłonowym innym władz. Skasowanie więc sądów przyłączyłoby ludność z największą goryczą jako utratę tej placówki, która od wielu lat jej służyła.

Większa część sądów, zagrożonych zniesieniem, leży na pograniczu niemieckim, gdzie wypełnia doniosłe z daniem nie tylko w zakresie wymiaru sprawiedliwości, ale i pod względem bezpieczeństwa publicznego. Należy tu dodać, że tuż za granicą, na terenie sąsiedniego państwa, instytucje sądów i urzędów doznają stałej rozbudowy, o czym ludność po stronie polskiej doskonale wie. Z pewnością tedy komentowałyby bardzo niejmnie ubytek instytucji sądowej w Polsce, porównując przeciwną praktykę na terenie sąsiedniego państwa.

W razie likwidacji sądów odpływ z miasteczek sądziów i urzędników sądowych — a za nimi notariuszów i adwokatów — wraz z rodzinami nie jest bez znaczenia dla pozycji gospodarczej miast a zwłaszcza dla polskiego kupiectwa i rzemiosła. Utraciłoby ono stosunkowo zamożniejszą klientelę, a nadto postradałoby interesantów spośród okolicznych rolników, którzy często zjeżdżają do miast dla załatwienia swych spraw sądowych i notarialnych.

Co się wreszcie tyczy momentów fiskalnych, to wydaje się wątpliwym czy sądownictwo pożywi oszczędności wskutek zwinięcia sądów. Większość tych sądów posiada własne budynki, a częściowo i wille, przeznaczone dla personelu sądowego. Wartość tych obiektów straciłaby na użyteczności, zwłaszcza, że w miasteczkach wielkopolskich odnajduje budynków i mieszkań jest rzeczą bardzo trudną wskutek wielkiej podaży lokali. Zresztą Skarb Państwa poniósłby zwiększone opłaty na świadczeń i transport więźniów, przywołanych z dalszej odległości.

### Spółdzielczość przygotowała grunt dla Powstania Wielkopolskiego.

W ramach uroczystości powstaniec w dniu 27 grudnia ubiegłego roku wśród licznych słuchowisk i reparyczy radiowych zszalała się w programie Polskiego Radia również audycja poświęcona pamięci „Krośla czynu” Ks. Patra na Wawrzyniaka. Prelegent p. St. Rostworow-

ski, plnk. dypl. s. s., w swoim przemówieniu przypomniał społeczeństwu piękną postać Ks. Wawrzyniaka, którego działalność wychowawcza miała bezwarunkowo ogromny wpływ na całe pokolenie przyszłych powstańców wielkopolskich. Bez jego pracy świadomość narodowa polska nie objęłaby wśród niemieckiego ucisku tak szerokiej sfer ludowych, a przez to i Powstanie Grudniowe roku 1918 nie stałoby się nigdy tak żywiołowym ruchem zbrojnym wszystkich warstw i stanów Wielkopolski. Działalność swoją na terenie spółdzielczości, opartej na zasadach samopomocy i samodzielności, wyrwał chłopca wielkopolskiego z nędzy, umożliwił mu racjonalną gospodarkę, rozbudził poczucie ekonomicznej niezależności, przyczynił się do społeczeństwa handlu i rzemiosła, do odżydzenia miast stworzył zdrową strukturę społeczną całej dzielnicy Polski. Wszystko to przyczyniło się do materialnego uniezależnienia żywiołu polskiego, co przy wielkiej wartości moralnej Jego systemu, przygotowało grunt dla Powstania Wielkopolskiego. Powodzenie Powstania Wielkopolskiego należy przypisać temu, że przywódcami jego byli ludzie przygotowani w zupełności do objęcia funkcji kierowniczych w licznych, obejmujących całe społeczeństwo wielkopolskie, organizacjach gospodarczo-społecznych, a spółdzielczych w szczególności.

### Nie tylko o abstynencję Jednostek - lecz o trzeźwość narodu,

walczą abstynencji zorganizowani w Krotkiewiczem Kole Abstynentów w Krotoszynie, które dnia 15 I. 1939r. odbyło swoje zwyczajne walne zebranie pod przewodnictwem ks. asystenta Wojciechowskiego.

Ze sprawozdania prezesa p. J. Matuzyszaka wynika, że rezultat pracy Koła jest dość poważny wyraża się w porośnięciu nowych członków oraz w osiągniętych wynikach wewnątrz Koła. Oj członków Koła wymaga się ideowego nastawienia i tem się tłumaczy wciąż jeszcze niedostateczną liczbę współdziałających, zwłaszcza z grona osób przodujących w społeczeństwie, których przykład abstynencki działałby dla sprawy trzeźwości narodu — tych szerokiemi warstwami więcej od literatury, dyskusji i zebrani.

Po udzieleniu następującemu zarządowi absolutorium, wybrano nowy zarząd w składzie prawie niezmiernym, do którego weszli: p. J. Matuzszak, L. Piękniewski, J. Kurzawski, Fr. Kaj Cz. Junik Kaczala.

Sprawy zbliżającego się Tygodnia Propagandy Trzeźwości od 1 — 8 2. 1939 r. wypełniły resztę obrad.

### Notowania giełdy zbożowej w Poznaniu.

z dnia 17. I. 1939 r. za 100 kg.

Zyto	14 50	14 75
Pszonica	18 50	19 —
Jęczmień	16 25	17 25
Owies	14 35	14 75
Mąka żytnia gat. I 0—55%	24 25	25 —
M. pszen. g. I 0 56%	33 50	35 75
M. pszen. g. IA 0-65%	30 75	33 25
Otręby żytnie	11 25	12 25
Otręby pszenne	12 25	12 75
Groch Polgera	24 50	26 50
Groch Wiktoria	26 —	30 —
Gorzecza	45 —	48 —

Poznańskie targowisko miejskie  
Poznań, dnia 17 I. 1939

Placowo za 100 kg. żywej wagi.

WOŁY: Pełnomięsiste wytuczony nieoprzegowy . . . . . 62— 68  
Mięsiste tuczone młodsze do lat 3 . . . . . 48— 56  
Mięsiste tuczone starsze . . . . . 44— 48  
Miernie odżywiane . . . . . 36— 40

BUHAJE: Wytucz. pełnomięsiste . . . . . 60— 68  
Tuczone mięsiste . . . . . 50— 56  
Nietuczone, dobrze odżywiane z siera . . . . . 42— 48  
Miernie odżywiane . . . . . 36— 40

KROWY: Wytucz. pełnomięsiste . . . . . 62— 72  
Tuczone mięsiste . . . . . 48— 58  
Nietucz. dobrze odżywiane . . . . . 40— 44  
Miernie odżywiane . . . . . 20— 30

JAŁOWICE: Wytucz. pełnomis.

Tuczone mięsiste . . . . .	64— 70
Nietuczone dobrze odżywiane . . . . .	50— 58
Miernie odżywiane . . . . .	44— 48

CIELETA: Najprzedniejsze cielęta wytuczona . . . . . 82— 90  
Tuczone cielęta . . . . . 72— 80  
Dobrze odżywiane . . . . . 62— 70  
Miernie odżywiane . . . . . 52— 60

SWINIE: Pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi . . . . . 104—106  
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi . . . . . 100—103  
Mięsiste świnie ponad 80 kg żywej wagi . . . . . 96— 98  
Meciory późne kastraty . . . . . 84— 96

Giełda pieniężna.  
z dnia 14. I. 1939 r.

Na zebraniu giełdy walnowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, przy obrotach małych.

Notowano:

Amsterdam . . . . .	288,20
Bruksela . . . . .	89,40
Kopenhaga . . . . .	110,25
Londyn . . . . .	24,76
Nowy Jork . . . . .	5,29,13
Nowy Jork-kabel . . . . .	5,29,50
Paryż . . . . .	13,98
Praga . . . . .	18,10
Sztokholm . . . . .	127,25
Zurych . . . . .	119,60

Bank Polski płacił za:

dolary amerykańskie . . . . .	5,26,00
dolary kanadyjskie . . . . .	5,21,—
florenty holenderskie . . . . .	287,20
franki francuskie . . . . .	13 92
franki szwajcarskie . . . . .	119,10
belgi belgijskie . . . . .	89,15
funtów angielskie . . . . .	24,67
funtów palestyńskie . . . . .	24,50
guldeny gdańskie . . . . .	99,75
korony óskie . . . . .	10,40
korony duńskie . . . . .	110,—
korony norweskie . . . . .	123,80
korony szwedzkie . . . . .	126,85
liry włoskie . . . . .	16,40
marki fińskie . . . . .	10 65
marki niemieckie srebrne . . . . .	81 —

Wszystkie powyższe wymienione sprzęty wykonane zostały przez p. Hipolita Ratajezyka urzędnika kolejowego tut. stacji kolejowej w godzinach poza służbowych i są dowodami niezwyklej ościerności 8 letniej zmuszanej pracy.

Wystawa otwarta codziennie od godz. 14—20-tej, w dni targowe od godz. 10 do 20-tej, w niedziele od godz. 12 — 20-tej.

### Z Urzędu Stanu Cywilnego.

Urodzenia zgłoszone do dnia 17 I. 39r.  
Romuald Józef Felisiak,  
Krystyna Barbara Malińska,  
Romuald Walenty Trzebniak,  
Henryk Mądrzak,  
Eugeniusz Grech.

Zgony.  
Tadeusz Włodzimierz Głuszek 4 mies.

### Włóczęgostwo.

Kowalewicz Zofia lat 22 bez stałego miejsca zamieszkania została ostatnio przytrzymana za włóczęgostwo i odstawiona do Pest. Pol. Państw. w Krotoszynie.

### Kradzież.

W nocy z 13—14 bm. zakradli się złodzieje do mieszkania ks. prob. Bronisza w Rozdrażewie skąd zabrali większą ilość bielizny oraz 14 kor różnego upierzenia z piwnicy. Wartość skradzionych rzeczy oblicza się na 250,— zł. Powiadomiona policja prowadzi w powyższej sprawie energiczne dochodzenia.

### Pożar.

W dniu 12 bm. powstał na szkodę Karlnego Andrzeja w Sapierynie pow. krotoszyńskiego pożar, który strawił doszczętnie stóg żyta stojący na polu w oddaleniu 100 metr. od zabudowań gospodarczych. Straty oblicza pogorzałe na 500,— zł. które pokryje Zakład Ubezpiecz. „Port” w Poznaniu.

### Zduny.

Pod przewodnictwem Delegata Okręgu Związku Powstańców Wielkopolskich na powiat Krotoszyński p. Ludwika Nowaka z Krotoszyna odbyło się w Zdunach Walne Zebranie Związku Powstańców Wielkopolskich przy licznych udziałach członków Koła Zduny.

Ze złotych sprawozdań wynikało, że Zarząd z prezesem Janem Kubiakiem pracuje bardzo dobrze dla rozwoju tej ważnej placówki i na pograniczu ku zwoleniu wszystkich członków. Prawie wszyscy członkowie Koła zostali przez Zarząd Główny zweryfikowani na powstańców wielkopolskich.

Pomimo, że Kolo skupia między innymi wiele bezrobotnych powstańców, zdobyło się ostatnio na zamówienie chorągwi, którą wykonuje Zakład SS. św. Wincentego a Paulo w Zdunach, według pięknego wzoru zatwierdzonego przez Państwo Ministrów Spraw Wewnętrznych i Wojskowych. Poświęcenie chorągwi projektuje się na początek czerwca r.b. tak, że podczas uroczystości Bożego Ciała powstańcy pójda obok swej chorągwi.

W wyborach uzupełniających do Zarządu zostali powołani: na wiceprezesa powstaniec Władysław Ratajezyk, urzędnik Cukrowni, na sekretarza powstaniec Jendzszak.

Delegat Okręgu powstaniec L. Nowak podziękował Zarządowi Koła i członkom za zgodną i harmonijną współpracę, wspominał o wysiłku powstańców z przed dwudziestu laty, który przyniósł oswojenie naszej dzielnicy i apelował, by wysiłek ten ożywił nas wszystkich powstańców z okazji 20 lecia duchem jednolitości i braterstwa i stał się w potężny mur żołnierski.

Na zakończenie obrad wniesiono okrzyk na cześć Pana Prezydenta i Marszałka Smigłego Rydza.

Po zebraniu powstańcy spędzili razem kilka chwil na pogawience towarzyskiej.

### Dozbrojmy Polskę na Morzu!

Wystawa w sali Domu Katolickiego wystawę przepięknie i artystycznie wykonaną ręcznie sprzęt kościelny. Wystawa ta obejmuje wycinaną ręcznie w drzewie i utrzymaną w stylu gotyckim kompletną kaplicę, której ołtarz składający się z 800 części dochodzi do wysokości 3 m., wszystkie stacje męki Pańskiej — oraz dużo innych części kaplicy (klocnik, 2 konsole, duży krzyż, świeczniki, sojuszki, szafury elektryczne itp. Na specjalną uwagę zasługuje prócz powyższej kaplicy — artystycznie wykonane miasteczko Betlem składające się z 1500 części.

### Kronika miejscowa.

#### Bal Królewski.

Jak się dowiadujemy Kurkowe Bractwo Strzelckie w Krotoszynie urządziło w dniu 18-go lutego b. r. w salach Hotelu pod Białym Orłem doroczną „Bal Królewski”.

Komitet zabawowy dokłada wszelkich starań by zapewnić gościom jak najprzyjemniejsze spędzenie wieczoru.

#### Walne Zebranie Tow. Gimn. „Sokół”

Zarząd Tow. Gimn. Sokół powiadamia wszystkich członków że Walne Zebranie odbędzie się w lokalu drh. Kopydłowskiego dnia 29 stycznia br.

#### Wystawa harcerska w krótkce.

Dnia 15 bm. odbyła się odprawa Drużynowych drużyn harcerszy naszego powiatu.

Na odprawie uzgodniono wszelkie projekty prac przeznaczonych na wystawę oraz dokonano przydziału pracy oraz organizacji wystawy. Obrady wykazały że wszystkie działy będą bogato i pomysłowo zaopatrzone wobec czego całość wystawy wypadnie interesująco. Oprócz celu propagandy wystawa ma być pokazem tych rozlicznych dziedzin które każdy harcersz w służbie swej poznaje.

#### Wystawa.

Otwarcie wystawy nastąpi w niedzielę dnia 12 3. 1939 r.

Wystawa w sali Domu Katolickiego wystawę przepięknie i artystycznie wykonaną ręcznie sprzęt kościelny.

Wystawa ta obejmuje wycinaną ręcznie w drzewie i utrzymaną w stylu gotyckim kompletną kaplicę, której ołtarz składający się z 800 części dochodzi do wysokości 3 m., wszystkie stacje męki Pańskiej — oraz dużo innych części kaplicy (klocnik, 2 konsole, duży krzyż, świeczniki, sojuszki, szafury elektryczne itp. Na specjalną uwagę zasługuje prócz powyższej kaplicy — artystycznie wykonane miasteczko Betlem składające się z 1500 części.

#### Dozbrojmy Polskę na Morzu!

Wystawa w sali Domu Katolickiego wystawę przepięknie i artystycznie wykonaną ręcznie sprzęt kościelny.

Wystawa ta obejmuje wycinaną ręcznie w drzewie i utrzymaną w stylu gotyckim kompletną kaplicę, której ołtarz składający się z 800 części dochodzi do wysokości 3 m., wszystkie stacje męki Pańskiej — oraz dużo innych części kaplicy (klocnik, 2 konsole, duży krzyż, świeczniki, sojuszki, szafury elektryczne itp. Na specjalną uwagę zasługuje prócz powyższej kaplicy — artystycznie wykonane miasteczko Betlem składające się z 1500 części.

Wystawa w sali Domu Katolickiego wystawę przepięknie i artystycznie wykonaną ręcznie sprzęt kościelny.

Wystawa ta obejmuje wycinaną ręcznie w drzewie i utrzymaną w stylu gotyckim kompletną kaplicę, której ołtarz składający się z 800 części dochodzi do wysokości 3 m., wszystkie stacje męki Pańskiej — oraz dużo innych części kaplicy (klocnik, 2 konsole, duży krzyż, świeczniki, sojuszki, szafury elektryczne itp. Na specjalną uwagę zasługuje prócz powyższej kaplicy — artystycznie wykonane miasteczko Betlem składające się z 1500 części.

Wystawa w sali Domu Katolickiego wystawę przepięknie i artystycznie wykonaną ręcznie sprzęt kościelny.

# Na Karnawał

## ZAPROSZENIA

ORAZ

## WSZELKIE INNE DRUKI

wykonuje solidnie i po cenach zniżonych

# DRUKARNIA KROTOSZYŃSKA

Telefon 164.

KROTOSZYN

Floriańska 1.

# Koks - smołę - Karbolineum

po cenach najniższych poleca

# Gazownia Miejska w Krotoszynie

Przy większym odbiorze ceny specjalne.

**W Koźminie**  
**pokoje**  
 z utrzymaniem  
**Obiady - Kolacje**  
 Kuchnia zdrowa obfita.  
**CENY PRZYSTĘPNE.**  
 Oferty do Redakcji Krot. Oredow. Pow.

**CIESZYŃSKIE WÓDKI**  
**Konlaki**  
**Śliwowice**  
**Likiery**  
**Rumy**  
**Araki itp.**  
 poleca  
**Franciszek Swierkowski**  
 HURTOWNIA WÓDEK W OSTROWIE  
 Oddział w Krotoszynie ul. Kaliska 38.

**Rowerzy**  
**Gony**  
**i Belki**



wszelkie części zapasowe  
 kupisz najtaniej u  
**W. Nowickiego**  
 Krotoszyń, Zduńska 19.

Km. 59/35.  
**Obwieszczenie o licytacji nieruchomości.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie dla egz. z nieruchomości W. Kałek mający kancelarię w Krotoszynie ul. Kaliska nr. 45 na podstawie art. 676 i 679 k. p. o. p. o. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24-go lutego 1939 r. o godz. 11-tej w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Stanisława i Marianny Kryskowiak nieruchomości: Krotoszyń karta 283 położonej w Krotoszynie przy ul. Rynkowej nr. 1 obszaru 862 m<sup>2</sup> na której pobudowany jest dom mieszkalny frontowy, dom tylny z przybudówką, szopa i wozownia.  
 Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną przechowaną w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.  
 Nieruchomość oszacowana została na sumę 8000.— zł, cena zaś wywołania wynosi 6000.00 zł.  
 Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 800.—.  
 Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.  
 Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym ogłoszeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.  
 Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnoszą powództwo o zwołanie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.  
 W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wo no oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, tak i za pośrednictwem sądu licytacją można przysłuchać w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie ul. Sienkiewicza nr. 11 sala nr. 22.  
 Data 5 stycznia 1939 r.  
 DEL. KOMORNIK: Kałek.

**Złóż datek na L.O.P.P.**  
**MASZYNĘ do PISANIA**  
 używaną lecz w dobrym stanie KUPIĘ.  
 Zgł. St. Münchberg, Krotoszyń Floriańska 3

**Augustyn Pflantz**  
**Krotoszyń**  
 Telefon 125 Rynek 31  
**Towary kolonialne**  
**i delikatesy**  
**Wina - Wódki - Likieri.**  
 hurt — — detal

**BILANSE - EKSPERTYZY**  
 organizacje i reorganizacje księgowości stały nadzór nad księgowością prowadzenie ksiąg w zbonamencie załatwia fachowo i po cenach przystępnych  
**Józef Pawelczyk**  
 znawca księgowości  
 Kaliska 27. Tel. 151.

**Zakład ELEKTROTECHNICZNY**  
**A. ADAMSKI**  
 KOŹMIN — ul. Plebanka - przy Rynku.  
 WYKONUJE: WSZELKIE INSTALACJE ELEKTRYCZNE DLA SIŁY, ŚWIATŁA, DZWONKÓW, GROMOCHRONÓW i t. p. FACHOWO, SOLIDNIE I TANIO.  
**Projekty i kosztorysy bezpłatnie.**  
 ŁADOWNIA AKUMULATORÓW



Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski Krotoszyń, ul. Floriańska 1. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. — Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abonentci nie mają prawa domagać się niedostarczonych egzemplarzy.